


ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 1634/QĐ-UBND

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  27  tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
V/v ban hành Kế hoạch Thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 

09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và cổng Dịch vụ công quốc gia

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
 Căn cứ Nghị định số 118/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 
phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1356/QĐ-TTg ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-СР ngày 09 
tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một 
cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cống Dịch vụ công quốc gia;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh Phú Thọ.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Nghị định số 
118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành 
chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và cổng Dịch vụ 
công quốc gia.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Quang



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025
của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa,

một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và cổng Dịch vụ công quốc gia
(Kèm theo Quyết định số: 1634/QĐ-UBND

ngày    tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh Phú Thọ)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ đã 

được xác định trong Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của 
Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông 
tại Bộ phận Một cửa và cổng Dịch vụ công quốc gia (sau đây gọi tắt là Nghị định số 
118/2025/NĐ-CP).

2. Kết quả triển khai Kế hoạch này là cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện Nghị 
định số 118/2025/NĐ-CP.

3. Xác định cụ thể nội dung công việc, nhiệm vụ, thời hạn, sản phẩm dự kiến 
hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan trong tổ chức thực hiện Nghị định số 
118/2025/NĐ-CP.

4. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành và ủy ban nhân dân các xã, 
phường; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ
1. Rà soát, xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền 

ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành để triển khai 
Nghị định số 118/2025/NĐ-CP.

2. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự, quy định cụ thể chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và bố trí trụ sở, trang thiết bị của Bộ phận Một cửa các cấp phù 
hợp với tổ chức bộ máy mới và mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, phù hợp với 
quy định của pháp luật và quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP.

3. Triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu thực 
hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

4. Tổ chức quán triệt, tập huấn, tuyên truyền, phổ biến và kiểm tra, đôn đốc 
việc thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP và Kế hoạch này. 

Các nội dung, nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



1. Các sở, ban, ngành, UBND cấp xã chủ động triển khai thực hiện Nghị định số 
118/2025/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, 
xác định việc xây dựng, ban hành văn bản là nhiệm vụ trọng tâm, bảo đảm thiết thực, 
hiệu quả, đúng tiến độ.

2. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND cấp xã căn cứ 
nhiệm vụ, yêu cầu thực tiễn chỉ đạo xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện Nghị 
định số 118/2025/NĐ- CP của ngành, địa phương mình. Định kỳ báo cáo tình hình 
thực hiện và kết quả triển khai Nghị định và Kế hoạch này (lồng ghép trong báo cáo 
về tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính); gửi Văn 
phòng UBND tỉnh để tổng hợp.

3. Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường tổ chức 
phổ biến và phối hợp với các cơ quan truyền thông của tỉnh tuyên truyền hiệu quả về 
triển khai thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP.

4. Các sở, ngành, địa phương bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này trong tổng 
dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 và hàng năm (gồm nguồn chi thường 
xuyên và nguồn chi đầu tư phát triển) của sở, ngành, địa phương mình theo quy định 
hiện hành và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện; chú trọng 
thuê dịch vụ công nghệ thông tin để bảo đảm duy trì, phát triển Hệ thống thông tin 
một cửa điện tử của tỉnh, hạ tầng mạng nội bộ và kết nối với cổng Dịch vụ công quốc 
gia.

5. Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 
tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đôc các sở, ban ngành, UBND cấp xã trong việc triển 
khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tháo gỡ những khó khăn, 
vướng mắc trong quá trình triển khai.



Phụ lục
CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 118/2025/NĐ-CP

TT Nội dung thực hiện Cơ quan chủ trì
Cơ quan 
phối hợp

Thời gian hoàn 
thành Sản phẩm dự kiến

1.
Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị định số 
118/2025/NĐ-CP

Văn phòng 
UBND tỉnh

Các cơ 
quan liên 

quan

Trước ngày
30/6/2025

Quyết định của UBND 
tỉnh

2.

Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
của Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh, 
Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã theo 
thẩm quyền

UBND tỉnh, 
UBND cấp xã

Các cơ 
quan liên 

quan

Trước ngày 
01/7/2025

Quyết định của UBND 
tỉnh, UBND cấp xã

3.

Công khai địa chỉ trụ sở và danh mục TTHC được 
tiếp nhận và trả kết quà tại Trung tâm Phục vụ 
hành chính công của tỉnh, Trung tâm Phục vụ 
hành chính công cấp xã. Thiết lập, công khai 
đường dây nóng của các Trung tâm Phục vụ hành 
chính công cấp tỉnh, cấp xã

ƯBND cấp tỉnh
Các cơ 

quan liên 
quan

Tháng 6/2025 Văn bản cùa Chủ tịch 
UBND tỉnh

4.

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 
Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh và 
hướng dẫn Quy chế tổ chức, hoạt động của Trung 
tâm Phục vụ hành chính công cấp xã

UBND tỉnh
Các cơ 

quan liên 
quan

Trước ngày
10/7/2025

Quy chế của UBND tỉnh

5. Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác 
Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh UBND tỉnh

Các cơ 
quan liên 

quan

Trước ngày
20/7/2025

Quy chế của UBND tỉnh





TT Nội dung thực hiện Cơ quan chủ trì
Cơ quan 
phối hợp

Thời gian hoàn 
thành í Sản phẩm dự kiến

    6. Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung 
tâm Phục vụ hành chính công cấp xã UBND cấp xã Các cơ quan 

liên quan
Trước ngày
15/7/2025

Quyết định của UBND 
cấp xã

7. Ban hành danh mục TTHC thực hiện không phụ 
thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi tỉnh

UBND tỉnh Cơ quan liên 
quan

Theo lộ trình, hoàn 
thành trong năm 

2025
Quyết định cùa

Chủ tịch UBND tỉnh


